

Số: 118 /KH-UBND

Kim Giang, ngày 26 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổng vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy đợt IV và phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành đợt III phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND quận Thanh Xuân về Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Thanh Xuân và công văn số 391/TTYT - KSBT ngày 20/9/2023 của TTYT quận Thanh Xuân về việc Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy phòng đợt IV và phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành đợt III phòng, chống sốt xuất huyết năm 2023. Để chủ động phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, UBND phường Kim Giang xây dựng kế hoạch "Tổng vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy đợt IV và phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành đợt III phòng, chống sốt xuất huyết năm 2023" với những nội dung cụ thể sau:

#### **A. Tổng vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue đợt IV năm 2023**

##### **I. MỤC ĐÍCH**

###### **1. Mục tiêu chung**

Chủ động triển khai các đợt Tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phế liệu, diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành không để phát sinh và bùng phát dịch sốt xuất huyết trên địa bàn phường.

###### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Kiện toàn mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích diệt bọ gậy và tổ chức giám sát khi có ổ dịch sốt xuất huyết;
- Triển khai xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường có huy động và sự tham gia của cộng đồng địa phương (các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng,...) duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue vào sáng thứ 7 hàng tuần;
- Đảm bảo thời lượng và nội dung công tác tuyên truyền về các biện pháp chủ động vệ sinh môi trường – diệt bọ gậy theo hướng dẫn của Thành phố.

##### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

###### **1. Công tác chỉ đạo**

- Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy, huy động nhân lực, kinh phí chiến dịch;



- Hợp Ban chỉ đạo công tác Chăm sóc sức khỏe, dân số và phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích phường, triển khai kế hoạch và phân công cán bộ thực hiện, giám sát chiến dịch.

## **2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng về việc áp dụng các biện pháp vệ sinh môi trường - diệt bọ gây và khai báo cho Trạm Y tế phường khi xuất hiện ca bệnh nghi ngờ;

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh của thành phố để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp vệ sinh môi trường - diệt bọ gây;

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền dựa theo ngày tổ chức chiến dịch; tuyên truyền, phát thanh ít nhất 03 ngày trước chiến dịch và phát thanh tuyên truyền với tần suất 3-5 lần/ngày trong chiến dịch;

- Nội dung truyền thông cần tập trung: Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trong thời gian gần đây, triệu chứng của bệnh; nhận biết vòng đời, nơi sinh sản, trú đậu, hoạt động hút máu của muỗi truyền bệnh; những biện pháp cụ thể, đơn giản để mỗi người dân có thể tự áp dụng loại bỏ ổ bọ gây của muỗi truyền bệnh...Đảm bảo các nội dung tuyên truyền phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích để người dân dễ tiếp thu;

- Hình thức truyền thông: Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tùy theo từng đối tượng và điều kiện cụ thể áp dụng các hình thức phù hợp cụ thể:

+ Truyền thông gián tiếp: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng qua loa truyền thanh, loa di động, đài, khẩu hiệu, áp phích, pa nô...và các hình thức khác;

+ Truyền thông trực tiếp qua các hình thức như: Hợp tổ dân phố, họp các đoàn thể (Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ...); tại Trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt ngoại khóa; đội xung kích thăm, kiểm tra kết hợp tuyên truyền tại các hộ gia đình.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: ngày 12,13,14/10/2023

- Địa điểm: tất cả các tổ và các điểm có nguy cơ cao về sốt xuất huyết.

### **2. Công tác chuẩn bị trước chiến dịch**

- Lập danh sách:

+ Khu vực nguy cơ cao: Tập trung vào những nơi vệ sinh môi trường kém, ổ dịch cũ, nơi nguy cơ cao xảy ra dịch sốt xuất huyết năm 2023, các khu thuê trọ, công trường xây dựng, nghĩa trang, chợ, đền, chùa, trường học;

+ Lập danh sách 100% hộ gia đình theo tổ dân phố tại các khu vực được lựa chọn triển khai;

- Giám sát côn trùng trước và sau chiến dịch;

- Huy động nhân lực tham gia chiến dịch: Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường, các đội xung kích diệt bọ gậy, cán bộ tổ dân phố, cộng tác viên, ban ngành đoàn thể, dân quân tự vệ, lao động tại các cơ quan, học sinh, sinh viên sống trên địa bàn; công an phường đảm bảo an ninh, an toàn cho chiến dịch...;

- Lập danh sách phân công nhiệm vụ cho từng đội theo từng cụm dân cư quản lý (*phụ lục 1*);

- Xác định điểm tập kết phế liệu, phế thải sau khi thu gom.

### **3. Nội dung triển khai**

#### **a. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền dựa theo ngày tổ chức chiến dịch, tuyên truyền, phát thanh ít nhất 03 ngày trước chiến dịch và phát thanh tuyên truyền với tần suất 3-5 lần/ngày trong chiến dịch;

+ Nội dung tuyên truyền: Thông tin về dịch bệnh sốt xuất huyết; người dân tự diệt muỗi - bọ gậy là biện pháp hiệu quả nhất giúp phòng bệnh cho bản thân và người thân trong gia đình; thông báo lịch tổ chức chiến dịch để nhân dân phối hợp thực hiện.

#### **b. Triển khai Vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy**

- Chia các nhóm đi thực hiện theo địa bàn đã được phân công theo phương pháp nhà liền nhà, những hộ vắng nhà sẽ được ghi lại và tiếp tục vệ sinh môi trường và tuyên truyền trong những ngày sau (*phụ lục 2*);

- Thu gom rác, phế liệu, phế thải để không đúng nơi quy định như: rác trên đường đi, tại các bãi đất trống, bên vệ đường, tại các khu vực đông dân cư...Rác sẽ được cho vào bao hoặc xe rác để vận chuyển về nơi tập kết tại từng khu vực; nếu lượng rác, phế thải lớn, vượt qua khả năng xử lý của đội cần thông báo lại cho Trạm Y tế đề xuất UBND phường xử lý;

- Tuyên truyền cho người dân biết về bệnh sốt xuất huyết cách phòng bệnh, phát tờ rơi tuyên truyền;

- Hướng dẫn người dân cách loại bỏ nơi sinh sản của muỗi và các dụng cụ chứa nước có bọ gậy;

- Tự lật úp, thau rửa dụng cụ chứa nước thường xuyên, thu gom phế liệu. Với các bể chứa nước ở các công trường xây dựng, chậu cây cảnh, các dụng cụ chứa nước khác không thể lật úp thì sử dụng hóa chất diệt bọ gậy theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

### **4. Thống kê, báo cáo**

- Mỗi nhóm tham gia chiến dịch sẽ báo cáo (*theo mẫu*) nộp cho Trạm Y tế phường sau mỗi ngày chiến dịch;

- Sau chiến dịch 03 ngày Trạm Y tế tổng hợp và nộp báo cáo lên Trung tâm Y tế Quận (*qua khoa KSBT-HIV/AIDS*).

### **5. Sau chiến dịch**

- Tiếp tục vận động nhân dân duy trì phong trào tự diệt muỗi, bọ gậy để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết;

- Giám sát môi trường, mật độ côn trùng sau triển khai chiến dịch, nếu vẫn còn mật độ côn trùng và chỉ số bọ gậy cao, tiếp tục tổ chức lại vệ sinh môi trường tại khu vực đó;

- Có thể phối hợp với phun hóa chất chủ động trọng điểm sau chiến dịch vệ sinh môi trường.

## **B. Phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành phòng chống bệnh sốt xuất huyết**

### **I. Địa điểm và thời gian triển khai**

#### **1. Khu vực triển khai**

Các khu vực trọng điểm: các bãi đất trống, công trường, nhà trọ và các khu vực nguy cơ cao tại phường.

**2. Thời gian dự kiến triển khai:** 18, 19 tháng 10 năm 2023.

### **II. Nội dung và biện pháp triển khai**

#### **1. Công tác chuẩn bị trước khi phun hóa chất**

- Trạm y tế phường báo cáo và tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch. Khu vực nguy cơ cao về muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn;

- Tuyên truyền và thông báo trước 1- 2 ngày cho các hộ gia đình trong khu vực được chỉ định phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành để đảm bảo an toàn cho người, vật nuôi và môi trường;

- Vận động các hộ gia đình hợp tác và hưởng ứng chiến dịch phun hóa chất nhằm đạt tỷ lệ phun đúng mục tiêu chiến dịch.

#### **2. Giám sát côn trùng**

- Phối hợp với khoa KSDB giám sát côn trùng trước khi phun hóa chất từ 1- 2 ngày tại các khu vực nguy cơ cao được chỉ định phun hóa chất (phụ lục 1). Số hộ điều tra: 30 hộ/khu vực. Chỉ số cần thu thập: mật độ muỗi, nhà có muỗi, BI (tại các tổ dân phố đã làm chiến dịch VSMT);

- Giám sát côn trùng sau phun từ 1- 2 ngày sau khi phun hóa chất, trường hợp sau giám sát chỉ số mật độ muỗi, nhà có muỗi, BI vẫn cao ( $NCBG \geq 10\%$  và

BI  $\geq$  13) khoa KSDB sẽ tiếp tục giám sát và phun hóa chất diệt muỗi trường thành nhằm hạ nhanh mật độ quần thể véc tơ xuống dưới ngưỡng cho phép.

### **3. Lập danh sách hộ dân, cơ quan, đơn vị, trường học... trong khu vực thực hiện chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi.**

- Lập danh sách toàn bộ hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học... trong khu vực phun hóa chất diệt muỗi (*phụ lục 2*) với các yêu cầu sau:

- Danh sách lập theo hình thức nhà liền nhà (*có thể sử dụng danh sách trong chiến dịch VSMT-DBG*). Chia danh sách thành 80 - 100 hộ gia đình cho 1 đội phun. Với các cơ quan, đơn vị, trường học, khu công cộng thì tùy địa hình và loại máy phun mà lập danh sách phân công...

- Lập bản đồ khu vực, đường đi nếu có sử dụng máy phun đặt trên ô tô và phun mù nhiệt.

### **4. Tổ chức phun hóa chất**

- Phối hợp với khoa KSDB:

+ Thời gian phun hóa chất từ: 7h – 11h sáng hoặc 14h – 17h chiều (nếu thời tiết không thuận lợi như: mưa, bão có thể hoãn sang ngày khác);

- Hình thức phun hóa chất:

+ Phun bằng máy phun đặt trên oto : Các tuyến phố đi được, công trường xây dựng, cơ quan xí nghiệp, công viên,.....;

+ Phun bằng máy phun mù nóng: Khu dân cư (đảm bảo thực hiện theo đúng hướng dẫn của máy phun mù nóng) bãi đất trống, đất xen kẹt trong khu dân cư, chợ.

+ Máy phun đeo vai: Các hộ gia đình trong cụm dân cư, tổ dân phố;

Lưu ý: Các khu vực đã được phun bằng oto và phun mù nóng thì không phun bằng máy đeo vai. Các hộ phun tại hộ gia đình phải có danh sách hộ gia đình trong khu vực, có sơ đồ khu vực phun hóa chất;

+ Hóa chất, nhiên liệu: TTYT quận đảm bảo đủ về xăng chạy máy, dầu pha, hóa chất... cho chiến dịch. Sử dụng hóa chất diệt muỗi **Hantox**.

### **5. Nhân lực**

- Máy phun đeo vai: 02 công nhân phun thay phiên nhau mang máy, 01 cán bộ hướng dẫn kỹ thuật, 01 cán bộ y tế, 02 người dẫn đường ;

- Máy phun mù nhiệt: 02 công nhân phun thay phiên nhau mang máy, 01 cán bộ hướng dẫn kỹ thuật, 01 cán bộ y tế, 02 người dẫn đường, 2-3 dân phòng đảm bảo an ninh;

- Phun oto: 01 người lái xe, 01 công nhân vận hành máy phun, , 01 cán bộ hướng dẫn kỹ thuật, 01 cán bộ y tế, 02 người dẫn đường, 2-3 dân phòng đảm bảo an ninh;

- Ngoài nhân lực cho các đội phun : UBND phường cần huy động thêm nhân lực cho chi đạo điều hành, tuyên truyền di động;

- Bố trí cán bộ trực tại Trạm y tế trong thời gian phun...

### C. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Trạm Y Tế

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hoạt động vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023 trên địa bàn phường; huy động nhân lực tham gia đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát phòng chống sốt xuất huyết: cộng tác viên, ban ngành đoàn thể, học sinh, sinh viên...đảm bảo an ninh, an toàn cho chiến dịch;

- Đối với mỗi chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành phòng chống, dịch sốt xuất huyết, Trạm Y tế phường đăng ký lịch trước 01 tuần với Trung tâm Y tế (*qua khoa KSBT-HIV/AIDS để phối hợp thực hiện*);

- Lập danh sách các hộ gia đình, các cơ quan đơn vị, nơi nguy cơ cao như: Nơi vệ sinh môi trường kém, ổ dịch cũ, các khu dân cư thuê trọ, công trường xây dựng, nghĩa trang, chợ, đình, đền, chùa, trường học...trước khi tổ chức chiến dịch (tránh bỏ sót các điểm nguy cơ) và phân công cụ thể các lực lượng tham gia chiến dịch VSMT và phun hóa chất diệt muỗi cho từng khu vực...;

- Chia các nhóm thực hiện theo địa bàn đã được phân công theo phương pháp nhà liền nhà, trong quá trình kiểm tra, ghi đầy đủ nội dung thực hiện vào danh sách (*phụ lục 1*);

- Phối hợp Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS giám sát côn trùng trước và sau chiến dịch;

- Giám sát hỗ trợ các nhóm tham gia thực hiện chiến dịch;

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch và các nội dung thực hiện chiến dịch trước và trong và sau khi thực hiện chiến dịch;

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng tìm diệt bọ gậy, phát hiện bệnh nhân, phòng chống sốt xuất huyết cho các thành phần tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy (*phụ lục 2,3*);

- Lập danh sách hộ gia đình trong khu vực có nguy cơ cao theo mẫu quy định, xác định phạm vi xử lý.

- Huy động nhân lực tham gia phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành như: cán bộ y tế phường, người dẫn đường của từng khu vực, đảm bảo yêu cầu của chiến dịch.

- Tuân thủ nghiêm túc các yêu cầu về chuyên môn kỹ thuật theo hướng dẫn của Bộ Y tế như : Chuẩn bị máy phun, đầu vòi phun; kỹ thuật phun; liều lượng phun; nồng độ hóa chất; an toàn sử dụng hóa chất, máy móc... trước, trong và sau các chiến dịch phun. Sử dụng hiệu quả, đúng mục đích nguồn nhân lực, vật lực của các chiến dịch.

- Thông báo cho các khu vực phun chuẩn bị trước khi đội phun tới.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân phường và Trung tâm Y tế quận sau 03 ngày thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy (*phụ lục 4*);

- Báo cáo kịp thời những khó khăn trong quá trình triển khai chiến dịch cho Ủy ban nhân dân phường và Trung tâm Y tế quận, đề xuất các biện pháp giải quyết hiệu quả.

## **2. Các trường học trên địa bàn phường**

- Các trường học trên địa bàn phường triển khai tổng vệ sinh môi trường phòng chống Sốt xuất huyết tại trường dựa trên nguồn nhân lực và kinh phí của trường;

- Tăng cường công tác tuyên truyền một cách có hiệu quả đến toàn bộ học sinh và giáo viên các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết;

- Tăng cường giám sát các trường hợp sốt, nghi mắc sốt xuất huyết báo ra Trạm Y tế để phối hợp xử lý;

- Phối hợp với Trạm Y tế dập tắt các ổ dịch sốt xuất huyết, không chế không để dịch bệnh lây lan.

## **3. Bộ phận văn hóa thông tin phường**

- Phối hợp với Trạm Y tế tuyên truyền, phát thanh trên hệ thống loa đài phường các nội dung về chiến dịch VSMT diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động phòng chống SXH.

- Phát thanh trên loa đài phường liên tục trong 05 ngày thực hiện chiến dịch và 04 ngày phun hóa chất diệt diệt muỗi trưởng thành phòng chống dịch SXH.

## **4. Bộ phận tài chính – kế toán phường**

Tham mưu, đảm bảo nguồn kinh phí của UBND phường cho công tác phòng chống dịch tại phường.

## **5. UB MTTQ phường, các tổ chức chính trị - xã hội, hệ thống chính trị khu dân cư**

- Đề nghị UB MTTQ phường, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Hệ thống chính trị khu dân cư cùng các Tổ xung kích diệt bọ gậy: Phối hợp với TYT tổ chức thực hiện các hoạt động VSMT trên địa bàn được phân công quản lí. Phát hiện trường hợp nghi bệnh, nơi mất vệ sinh báo cho Trạm y tế phường.



Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động Tổng vệ sinh môi trường - Diệt bọ gậy đợt IV và phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành đợt III phòng, chống dịch sốt xuất huyết năm 2023 của Phường Kim Giang, Ban Chỉ đạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện để chiến dịch đạt hiệu quả thiết thực./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Thanh Xuân;
- TTYT quận Thanh Xuân ;
- TT Đảng ủy phường;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đào Thị Thanh Tâm**

